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SHAXS PSIXOLOGIK PORTRETI 
VA UNGA OID ILMIY-NAZARIY 
YONDASHUVLAR

Ataqulov Bekzod Abdurashitovich
Milliy universitet erkin tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada shaxs psixologik portreti tushunchasining nazariy asoslari, uning psixologiya fani-
dagi o‘rni hamda shaxsni o‘rganishga oid turli ilmiy-nazariy yondashuvlar tahlil qilinadi. Shaxs psixologik portreti insonning 
individual-psixologik xususiyatlari, temperamenti, xarakteri, qobiliyatlari, motivatsiyasi, qadriyatlari va ijtimoiy xulq-atvorini 
kompleks tarzda aks ettiruvchi muhim ilmiy tushuncha sifatida ko‘rib chiqiladi.

Maqolada shaxsni tadqiq etishda qo‘llaniladigan psixoanalitik, bihevioristik, gumanistik hamda kognitiv yondashuvlar ilmiy 
manbalar asosida tahlil qilinadi. Shuningdek, shaxs psixologik portretining shakllanishida biologik, ijtimoiy va madaniy 
omillarning o‘zaro ta’siri yoritib beriladi. Tadqiqot davomida shaxsning psixologik portretini aniqlash usullari, psixologik 
diagnostika metodlari hamda ularning amaliy ahamiyati ham ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: shaxs, psixologik portret, shaxs psixologiyasi, ilmiy-nazariy yondashuvlar, temperament, xarakter, motivat-
siya, psixologik diagnostika, shaxs rivojlanishi.
Abstract: This scientific article analyzes the theoretical foundations of the concept of a psychological portrait of person-
ality, its role in psychological science, and various scientific and theoretical approaches to the study of personality. The 
psychological portrait of personality is considered as an important scientific concept that reflects an individual’s psycho-
logical characteristics, including temperament, character, abilities, motivation, values, and social behavior.

The article examines psychoanalytic, behaviorist, humanistic, and cognitive approaches to personality research based on 
scientific literature. In addition, the interaction of biological, social, and cultural factors in the formation of a psychological 
portrait of personality is discussed. The study also considers methods for identifying a person’s psychological portrait, 
diagnostic techniques, and their practical significance.

Key words: personality, psychological portrait, personality psychology, theoretical approaches, temperament, character, 
motivation, psychological diagnostics, personality development.
Аннотация: В данной научной статье анализируются теоретические основы понятия психологического портрета 
личности, его место в психологической науке, а также различные научно-теоретические подходы к изучению лич-
ности. Психологический портрет личности рассматривается как важное научное понятие, отражающее индивиду-
ально-психологические особенности человека, его темперамент, характер, способности, мотивацию, ценности и 
социальное поведение.

В статье на основе научных источников анализируются психоаналитический, бихевиористский, гуманистический 
и когнитивный подходы к исследованию личности. Также рассматривается влияние биологических, социальных 
и культурных факторов на формирование психологического портрета личности. В ходе исследования анализи-
руются методы определения психологического портрета личности, диагностические методики и их практическое 
значение.

Ключевые слова: личность, психологический портрет, психология личности, научно-теоретические подходы, 
темперамент, характер, мотивация, психологическая диагностика, развитие личности.

KIRISH
Zamonaviy psixologiya fanida shaxsni har tomonlama o‘rganish, uning individual xususiyatlarini aniqlash va 

rivojlanish qonuniyatlarini tahlil qilish muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Inson shaxsining murakkab 
tuzilishi, uning psixologik xususiyatlari, motivatsion tizimi, qadriyatlari va ijtimoiy muhit bilan o‘zaro aloqalari 
psixologiya fanining asosiy tadqiqot obyektlaridan biri bo‘lib kelmoqda. Shu nuqtai nazardan, shaxsning psi
xologik portreti tushunchasi insonning individual psixik xususiyatlari, xarakteri, temperament tipi, qobiliyatlari, 
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ehtiyojlari, motivlari hamda ijtimoiy xulq-atvorini kompleks tarzda tavsiflovchi ilmiy kategoriyalardan biri sifatida 
qaraladi.

Shaxs psixologik portreti insonning ichki psixologik dunyosini, uning ruhiy holatlari, psixik jarayonlari, 
emotsional va irodaviy xususiyatlari hamda ijtimoiy faoliyatini tizimli ravishda ifodalovchi model hisoblanadi. 
Mazkur tushuncha psixologiya, pedagogika, sotsiologiya va boshqa ijtimoiy fanlar kesishgan nuqtada shakl-
langan bo‘lib, u shaxsni chuqurroq anglash va uning rivojlanish omillarini aniqlash imkonini beradi. Psixologik 
portretni shakllantirish jarayonida insonning individual-tipologik xususiyatlari, uning ijtimoiy tajribasi, madaniy 
muhiti hamda shaxsiy hayotiy strategiyalari muhim rol o‘ynaydi.

Shaxs psixologik portretini tadqiq etish nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyatga ham ega. Chunki u ta’lim 
jarayonida shaxsga individual yondashuvni tashkil etish, kasbiy yo‘naltirish, psixologik maslahat berish hamda 
inson resurslarini samarali boshqarish jarayonlarida muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, shaxsning psixologik 
xususiyatlarini chuqur o‘rganish jamiyatda sog‘lom ijtimoiy muhitni shakllantirish, shaxsiy rivojlanish strategi-
yalarini ishlab chiqish hamda insonning ijtimoiy moslashuvini ta’minlashda ham katta ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shaxs psixologik portreti va uni o‘rganishga oid ilmiy-nazariy yondashuvlar psixologiya fanida keng tadqiq 

etilgan masalalardan biridir. Turli davrlarda faoliyat yuritgan olimlar shaxsning psixologik tuzilishi, uning indi-
vidual xususiyatlari hamda rivojlanish omillarini turli nazariy konsepsiyalar asosida izohlab berganlar. Shu bois, 
ushbu mavzuni o‘rganishda psixologiya fanining yetakchi nazariyalari va ilmiy qarashlariga murojaat qilish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Shaxs psixologiyasini o‘rganishda psixoanalitik yondashuv muhim o‘rin egallaydi. Ushbu yo‘nalish asoschisi 
Z. Freyd shaxs psixologiyasini insonning ong osti jarayonlari, instinktlar va ichki ziddiyatlar orqali tushuntiradi. 
Uning nazariyasiga ko‘ra, shaxsning psixologik portreti insonning ongli va ongsiz psixik jarayonlari o‘rtasidagi 
o‘zaro ta’sir natijasida shakllanadi. Shuningdek, K. Yung1 shaxs psixologiyasini chuqurroq tahlil qilib, kollektiv 
ong osti va arxetiplar nazariyasini ilgari surgan. Bu nazariya shaxsning psixologik portretini tushunishda muhim 
metodologik asoslardan biri hisoblanadi.

Shaxsni o‘rganishda gumanistik psixologiya ham muhim o‘rin tutadi. Ushbu yo‘nalish vakillari A. Maslou 
va K. Rodjers shaxsni erkin, faol va o‘zini rivojlantirishga intiluvchi mavjudot sifatida talqin qilganlar. Maslou 
tomonidan ishlab chiqilgan ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi shaxsning psixologik portretini tushunishda muhim 
konseptual asos bo‘lib xizmat qiladi. Rodjers esa shaxsning o‘zini anglash jarayoni, o‘zini rivojlantirishga intilishi 
va shaxsiy tajribasining ahamiyatini alohida ta’kidlagan.2

Kognitiv yondashuv vakillari esa shaxs psixologiyasini insonning fikrlash jarayonlari, idrok etish xususiyat-
lari hamda axborotni qayta ishlash mexanizmlari orqali tushuntiradilar. Ushbu yo‘nalish doirasida shaxsning 
psixologik portreti uning kognitiv tuzilmalari, qaror qabul qilish jarayonlari va individual tafakkur xususiyatlari 
bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi.

Shuningdek, rus va sobiq sovet psixologiya maktabi vakillari ham shaxs muammosini chuqur tadqiq 
etganlar. Jumladan, L. S. Vigotskiy, A. N. Leontev va S. L. Rubinshteyn shaxsni faoliyat jarayonida shaklla
nuvchi ijtimoiy-psixologik tizim sifatida talqin qilganlar.3 Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, shaxsning psixologik 
portreti ijtimoiy muhit, faoliyat va muloqot jarayonida shakllanadi.

Mahalliy va zamonaviy psixologik tadqiqotlarda ham shaxs psixologik portreti, uning tarkibiy tuzilishi 
hamda rivojlanish omillariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ushbu tadqiqotlar shaxsning individual xususiyatlari, 
temperament va xarakteri, motivatsion sohasi hamda ijtimoiy moslashuv jarayonlarini kompleks o‘rganishga 
qaratilgan.

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, shaxs psixologik portreti masalasi turli nazariy 
yondashuvlar asosida o‘rganilgan bo‘lib, har bir yondashuv shaxsning muayyan jihatlarini ochib beradi. Bu esa 
shaxs psixologik portretini chuqur va kompleks tarzda tahlil qilish uchun turli nazariy qarashlarni o‘zaro uyg‘un 
holda qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur ilmiy maqolani tayyorlash jarayonida shaxs psixologik portreti hamda unga oid ilmiy-nazariy 

yondashuvlarni o‘rganishda bir qator zamonaviy ilmiy metodlardan kompleks tarzda foydalanildi. Tadqiqot 
jarayonida nazariy, tahliliy hamda qiyosiy metodlar asosiy metodologik asos sifatida qo‘llanildi. Ushbu metodlar 
shaxs psixologik portretining mazmun-mohiyatini chuqur tahlil qilish hamda turli psixologik nazariyalar doirasida 
o‘rganish imkonini berdi.

1	 Аттакулов Б.А. Психологический портрет личности: теория и практика. Тошкент: Университет, 2022. 67.
2	 Boqiyev A. G. Psixologik tushunchalar va ularning mohiyati. Toshkent: O‘zbekiston, 2001. 33.
3	 Рубинштейн С.Л. Основы общей психологии. М.: Педагогика, 2007. 134.
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Tadqiqotning metodologik asosini tizimli, qiyosiy hamda psixologik yondashuvlar tashkil etadi. Mazkur 
yondashuvlar orqali shaxsning individual psixologik xususiyatlari, uning motivatsion sohasi, emotsional holati, 
temperament va xarakter xususiyatlari o‘zaro bog‘liq tizim sifatida tahlil qilindi. Shuningdek, shaxs psixologik 
portretining shakllanishida biologik, psixologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro ta’siri ham ilmiy jihatdan o‘rganildi.

Tadqiqot davomida analiz va sintez metodlari ham keng qo‘llanildi. Avvalo, shaxs psixologik portretining 
asosiy tarkibiy komponentlari – temperament, xarakter, qobiliyatlar, motivatsiya va emotsional holatlar alohida 
tahlil qilindi (analiz). Keyinchalik ushbu elementlar o‘zaro bog‘liq holda yagona tizim sifatida umumlashtirilib, 
shaxs psixologik portretining kompleks modeli shakllantirildi (sintez). Bundan tashqari, ilmiy tadqiqotda induk-
siya va deduksiya metodlaridan ham foydalanildi. Ya’ni, alohida ilmiy kuzatish va nazariy xulosalardan umumiy 
ilmiy natijalarga kelish (induksiya) hamda umumiy nazariy qarashlardan aniq ilmiy xulosalar chiqarish (deduk-
siya) usullari qo‘llanildi. Ushbu metodlar shaxs psixologik portretining ilmiy asoslarini aniqlash hamda uni 
o‘rganishga oid nazariy yondashuvlarni tizimli ravishda tahlil qilish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Shaxs psixologik portreti psixologiya fanida insonning individual psixologik xususiyatlarini kompleks tarzda 

tavsiflovchi muhim tushunchalardan biri hisoblanadi. U shaxsning ichki dunyosi, psixik jarayonlari, emotsional 
holati, motivatsiyasi, xarakteri va ijtimoiy xulq-atvorining o‘ziga xos jihatlarini ifodalovchi tizimli model sifatida 
qaraladi. Shaxs psixologik portreti insonning nafaqat biologik va psixologik xususiyatlarini, balki uning ijtimoiy 
tajribasi, qadriyatlari va hayotiy pozitsiyasini ham o‘z ichiga oladi.

Shaxs psixologik portretini shakllantirishda bir qator asosiy komponentlar muhim rol o‘ynaydi. Avvalo, 
shaxsning temperamenti uning psixik faoliyatining dinamik xususiyatlarini belgilaydi.4 Temperament insonning 
emotsional reaktivligi, faolligi, tezkorligi va barqarorligi kabi jihatlarni ifodalaydi. Psixologiyada temperament-
ning sangvinik, xolerik, flegmatik va melanxolik turlari ajratib ko‘rsatiladi. Ushbu xususiyatlar shaxsning xulq-
atvori va ijtimoiy munosabatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.5

Shaxs psixologik portretining yana bir muhim tarkibiy elementi bu xarakter hisoblanadi. Xarakter insonning 
barqaror psixologik sifatlari, ijtimoiy munosabatlari va xulq-atvor uslublarini aks ettiradi. Xarakter insonning 
mehnatga, jamiyatga, o‘ziga va atrofdagi insonlarga bo‘lgan munosabatida namoyon bo‘ladi. U ijtimoiy muhit, 
tarbiya va hayotiy tajriba ta’sirida shakllanadi hamda shaxsning individual xulq-atvorini belgilab beradi.

Shuningdek, shaxs psixologik portretida qobiliyatlar ham muhim o‘rin tutadi. Qobiliyatlar insonning muayyan 
faoliyat turini muvaffaqiyatli amalga oshirish imkoniyatini belgilovchi individual psixologik xususiyatlar majmui 
hisoblanadi. Qobiliyatlar umumiy va maxsus ko‘rinishda namoyon bo‘lishi mumkin. Ular shaxsning intellektual 
salohiyati, ijodkorlik darajasi hamda professional rivojlanish imkoniyatlari bilan bevosita bog‘liqdir.

Shaxsning motivatsion sohasi ham uning psixologik portretining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Moti-
vatsiya insonning ehtiyojlari, qiziqishlari, maqsadlari va qadriyatlari asosida shakllanadi. Aynan motivatsiya 
shaxsning faoliyatga bo‘lgan intilishini, qaror qabul qilish jarayonini va ijtimoiy faolligini belgilaydi. Insonning 
motivatsion tizimi uning hayotiy strategiyasi va shaxsiy rivojlanish yo‘nalishini aniqlashda muhim rol o‘ynaydi.

Shaxs psixologik portretini o‘rganishda turli ilmiy-nazariy yondashuvlar ham muhim ahamiyat kasb etadi. 
Psixoanalitik yondashuv shaxs psixologiyasini ong osti jarayonlari va ichki psixik ziddiyatlar orqali tushuntiradi. 
Bihevioristik yondashuv esa shaxs xulq-atvorini tashqi muhit ta’siri va o‘rganish jarayoni bilan bog‘liq holda 
izohlaydi. Gumanistik psixologiya shaxsni erkin, faol va o‘zini rivojlantirishga intiluvchi mavjudot sifatida talqin 
qiladi. Kognitiv yondashuv esa shaxsning tafakkuri, idroki va axborotni qayta ishlash jarayonlariga alohida 
e’tibor qaratadi.

Zamonaviy psixologiyada shaxs psixologik portreti ko‘p omilli tizim sifatida qaraladi. Unda biologik, psixo
logik va ijtimoiy omillar o‘zaro integratsiyada namoyon bo‘ladi. Shaxsning individual xususiyatlari uning ijtimoiy 
muhiti, madaniy qadriyatlari, ta’lim darajasi va hayotiy tajribasi bilan chambarchas bog‘liq holda shakllanadi. 
Shu sababli shaxs psixologik portretini o‘rganishda kompleks va tizimli yondashuvdan foydalanish muhim 
hisoblanadi.6

Shunday qilib, shaxs psixologik portreti insonning individual psixologik xususiyatlarini tizimli ravishda 
ifodalovchi muhim ilmiy kategoriya bo‘lib, u shaxsning temperament, xarakter, qobiliyat, motivatsiya va ijtimoiy 
xulq-atvor kabi jihatlarini o‘z ichiga oladi. Mazkur tushuncha shaxsni chuqurroq anglash, uning rivojlanish omil-
larini aniqlash hamda psixologik tadqiqotlarda samarali metodologik asos yaratishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

4	 Виготский Л.С. Психология развития. М.: Просвещение, 2010. 67.
5	 Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. М.: Педагогика, 2011. 90.
6	 Jung C. Archetypes and the Collective Unconscious. Princeton: Princeton University Press, 2005. 271.
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O‘tkazilgan ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, shaxs psixologik portreti insonning individual psixologik xususi-
yatlarini tizimli va kompleks tarzda aks ettiruvchi muhim ilmiy tushuncha hisoblanadi. Shaxsning temperament, 
xarakter, qobiliyat, motivatsiya va ijtimoiy xulq-atvori uning psixologik portretini shakllantiruvchi asosiy kompo-
nentlar sifatida namoyon bo‘ladi.

Turli ilmiy-nazariy yondashuvlar – psixoanalitik, bihevioristik, gumanistik va kognitiv yondashuvlar – shaxsni 
turli nuqtai nazardan o‘rganish imkonini beradi. Bu esa shaxs psixologiyasini chuqurroq anglash, uning ichki 
dunyosi va ijtimoiy faoliyatini yaxshiroq tushunish imkonini yaratadi. Shu bilan birga, shaxs psixologik portretini 
shakllantirish jarayonida psixologik, ijtimoiy va madaniy omillarni integratsiyalash muhim ahamiyatga ega.

Kelgusida mazkur yo‘nalishda empirik tadqiqotlar o‘tkazish, shaxsning individual xususiyatlarini aniqlashga 
qaratilgan psixologik metodikalarni takomillashtirish va ta’lim hamda amaliy psixologiya sohalarida shaxsga 
individual yondashuvni rivojlantirish tavsiya etiladi. Bu nafaqat shaxs psixologik portretini yanada to‘liq tushun-
ishga, balki amaliy natijalarni samarali qo‘llashga ham yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur maqolada shaxs psixologik portreti tushunchasi, uning asosiy tarkibiy elementlari va ilmiy-nazariy 

yondashuvlar tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, shaxsning temperament, xarakter, qobiliyat, 
motivatsiya va ijtimoiy xulq-atvori uning psixologik portretini shakllantiruvchi asosiy komponentlar hisoblanadi. 
Turli ilmiy maktablar va yondashuvlar shaxsni turli nuqtai nazardan o‘rganish imkonini beradi, bu esa uning 
individual xususiyatlarini yanada chuqur tushunishga yordam beradi.

Shaxs psixologik portretini o‘rganishda tizimli, kompleks va integratsiyalashgan metodlardan foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, mazkur yondashuvlar nafaqat nazariy, balki amaliy 
psixologiya, ta’lim va ijtimoiy sohalarda shaxsga individual yondashuvni rivojlantirishda ham samarali vosita 
bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan birga, empirik tadqiqotlar va metodikalarni takomillashtirish shaxs psixologik 
portretini yanada mukammal o‘rganish imkonini yaratadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Аттакулов Б.А. Психологический портрет личности: теория и практика. Тошкент: Университет, 2022.
2.	 Boqiyev A. G. Psixologik tushunchalar va ularning mohiyati. Toshkent: O‘zbekiston, 2001. 
3.	 Рубинштейн С.Л. Основы общей психологии. М.: Педагогика, 2007.
4.	 Виготский Л.С. Психология развития. М.: Просвещение, 2010.
5.	 Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. М.: Педагогика, 2011.
6.	 Freud Z. An Introduction to Psychoanalysis. London: Vintage, 2010.
7.	 Jung C. Archetypes and the Collective Unconscious. Princeton: Princeton University Press, 2005.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari
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Geografiya fanlari
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